
1 

 

D.J. (1038) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 
RESOLUCION N° 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 96 de 

2025; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta N° 05339 de 2012; Resolución Exenta 
N° 02489 de 2005 que aprueba el Manual de Procedimientos de DIRECAP y Resolución 
Exenta N° 5107 de 2022; Resolución Exenta N° 02434 de fecha 2 de julio de 2025;  y 
lo solicitado por el Director de Educación Continua mediante Memorándum N° 572 de 
fecha 18 de julio de 2025; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta N° 05339 de 
2012 que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, 
Administración y Modificación de Planes de Estudios. 

 
2. Lo dispuesto en la Resolución Exenta N° 02489 de fecha 6 de julio 

de 2005, que aprueba el Manual de Procedimientos de la Dirección de Capación y 
Postítulos. 

 
3. Lo dispuesto en la Resolución Exenta N° 05107 de 2022, que 

establece requisitos para la aprobación y dictación de programas de cursos de 
capacitación generados en la de carácter cerrado, cuyo origen sea un requerimiento 
formal de una institución o entidad externa a la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
4. En Resolución Exenta N° 0915 de fecha 3 de abril de 2025, se 

aprobó el Convenio de colaboración entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA FLORIDA 
y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, suscrito el 22 de agosto de 2024, 
referido a la capacitación de 285 funcionarios/as y personal municipal durante los años 
2024 y 2025. 
 

5. Que mediante Resolución N° 02434 de fecha 2 de julio de 2025, 
se aprobó el Curso GESTIÓN CON ENFOQUE EN CONTROL DE PROCESOS 
MUNICIPALES, código 060097, que ofrecerá la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, a través de la Dirección de Educación Continua, dirigido a personas que 
trabajen en municipios en labores relacionadas con la gestión y requieran agregar valor 
a su trabajo en mayor eficiencia y eficacia. 

 
6. El Memorándum N° 572 de fecha 18 de julio de 2025, y 

documentación adjunta, del Director de Educación Continúa dirigido al Director Jurídico, 
solicitando gestionar resolución de aprobación del Curso Gestión con Enfoque en Control 
de Procesos Municipales, 1° versión.  

 
7. Que, el retraso del acto administrativo se debe a asuntos 

administrativos por parte de la Dirección encargada, en consecuencia, es necesario 
regularizar dicha situación con la resolución correspondiente. 

 
8. Que, así las cosas, el Memorándum N° 572 de fecha 18 de julio de 

2025, dirigido al Director Jurídico es procedente; por tanto 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Regularizase y Apruébese, el Curso GESTIÓN CON ENFOQUE 
EN CONTROL DE PROCESOS MUNICIPALES 1° Versión, código 060097, que 
ofrecerá la Universidad Tecnológica Metropolitana, a través de la Dirección de Educación 
Continua, dirigido a personas que trabajen en municipios en labores relacionadas con la 
gestión y requieran agregar valor a su trabajo en mayor eficiencia y eficacia, como a 
continuación se indica: 

14 AGOSTO 2025

03323 EXENTA



2 

 

 
II. El Curso se dictó en la siguiente forma: 

 
 

• N° Horas : 30 horas cronológicas 

• N° de Alumnos : 20 alumnos/as 

• Fecha Inicio : 05/05/2025 

• Fecha Término : 02/06/2025 

• Modalidad : E-learning. 

• Refrendación : Folio N°620 

   
 

 

 

 

 

III. El valor del Curso fue el siguiente: 
 
 

 
 

El valor del curso se podrá pagar en hasta (una) cuota mensual mediante 
factura según lo indicado en el convenio firmado entre las partes. 

 

IV. El listado general de los alumnos es el siguiente: 

 
 

V. El Programa es dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico 
es Rodrigo Vásquez Toro. 

 
VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o capacitación 

son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de noviembre de 2021, que 
se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte integrante de la misma para todos 
los efectos legales. 

 
VII. Autorizase el Presupuesto por Centro año 2024 que se acompaña a la 

presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales, 
refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y 
Finanzas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

VIII. Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Honorarios”, ítem 1.4 y al      
Subtítulo 2 “Compra de Bienes y Servicios”, ítem 2.6 del Presupuesto vigente de la Universidad, 
refrendado por la Unidad de Control Presupuesto de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
en Folio N° 620 de fecha 29 de agosto de 2024. 

 
Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Educación Continua 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados  
Unidad de Control Presupuestario 
 
meil. 

MARISOL 
PAMELA 
DURAN 
SANTIS

Firmado 
digitalmente por 
MARISOL 
PAMELA DURAN 
SANTIS 
Fecha: 
2025.08.14 
18:18:41 -04'00'

Mario 
Ernesto 
Torres 
Alcayaga

Firmado 
digitalmente por 
Mario Ernesto 
Torres Alcayaga 
Fecha: 2025.08.17 
10:37:12 -04'00'

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
METROPOLITANA 

------- 
DOCUMENTO TOTALMENTE  

TRAMITADO 



                                                                      
        Dirección de Educación Continua                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DRV 

Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo Educación Continua 
Adj.: Resoluciones -  
 

 

 

 

MEMORANDUM N°572/2025 

 
PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
  Director Jurídico 

 
DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Educación Continua. 
 

Ref. : Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Gestión con Enfoque en Control de 
Procesos Municipales, V1. 

 
Fecha : Santiago, julio 18 del 2025 

 

Estimado Sr. Director: 

 
Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de dictación del 

Curso Cerrado Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales, V1 aprobado por Res 2434 de fecha 
02/07/2025 que nuestra Dirección ha dictado para los funcionarios de la Municipalidad de la Florida de acuerdo a 
los siguientes datos: 

 
Nombre Curso Cerrado Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales, V1. 

    

 N° Horas : 30 horas cronológicas  

 N° de Alumnos : 20 alumnos/as  

 Fecha Inicio : 05/05/2025  

 Fecha Término : 02/06/2025  

 Modalidad : E-learning.  

 Refrendación : Folio N°620  

    

 

 
  

     

 
Forma de Pago  Valor Total  Total, Alumnos 

CONVENIO   $3.000.000 20 

   
 

 
 
 
 
 
 



                                                                      
        Dirección de Educación Continua                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DRV 

Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo Educación Continua 
Adj.: Resoluciones -  
 

 

 

 
El valor del curso se podrá pagar en hasta (una) cuota mensual mediante factura según lo indicado en el 

convenio firmado entre las partes. 
 
    El detalle de los alumnos es el siguiente:      
 

RUT DV NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO 

18386315 0 Tatiana Saavedra Beltran 

13278054 4 Roberto Rodolfo Jorquera Ahumada 

17053486 7 Alexis Alejandro Urrea Martinez 

18946891 1 Felipe Fabian Fabres Carrasco 

15474404 5 Claudio Enrique Lohse Silva 

16128337 1 Valentina Paz Lopez Rannou 

19280310 1 Carolina Francisca Fuenzalida Oses 

16837851 3 Jonny Eduard Mendez Gallegos 

18672964 1 Juan Felipe Oyanedel Romero 

18768159 6 Nicolas Alejandro Oñate Soto 

15330803 9 Francisco Sebastian Romero Chavez 

14144156 6 Carolina Andrea Nilo Crisostomo 

15426534 1 Jacqueline Ernestina Chamorro Ossa 

18602767 1 Jonathan Mauricio Vallejos Cortez 

10289081 7 Jose Luis Alegria Tobar 

7663700 8 Juan Carlos Alvarado Cubillos 

13480259 6 Roberto Bernardo Romero Valenzuela 

18864898 3 Jorge Francisco Mesa Perez 

18118587 2 Fabian Enrique Bazan Leiva 

20099922 3 Andrea Belen Vasquez Melendez 

 
 
El Programa es Dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico es el Sr. Rodrigo Vásquez Toro. 

 
Favor incluir en los términos de Retiros y/o Desistimientos las Cláusulas mencionadas según la RES 4155 del 30-

11-2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales y/o de Capacitación - 

DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN YPOSTITULOS – UTEM”. 

 

El retraso del requerimiento de la solicitud de Resolución de Dictación, se debe a la espera de la Resolución de 
Aprobación del programa y a la necesidad de cumplir con los plazos estipulados por la contraparte requirente del 
programa. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
        Dirección de Educación Continua                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DRV 

Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo Educación Continua 
Adj.: Resoluciones -  
 

 

 

 

  

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

 

 

  

        Rodrigo Vásquez Toro         

 Director de Educación Continua. 



CENTRO DE RESPONSABILIDAD 03050101-270  PY PY-2024 CONVENIO DE CAPACITACI

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2024 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2024

RESPONSABLE RODRIGO ALEJANDRO VASQUEZ TORO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 29-08-2024

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 11.404.400 0 0 0 11.404.400
12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 11.404.400 0 0 0 11.404.400

0
12269  SERVICIOS 0 4.940.000 0 0 0 4.940.000
12269.10 GASTOS MENORES 0 500.000 0 0 0 500.000

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 4.440.000 0 0 0 4.440.000
0

Totales 0 16.344.400 0 0 0 16.344.400

C:\TEMP\79.jpg

Firmado 

digitalmente 

por Pamela 

Carolina Reyes 

Baeza 

Fecha: 

2024.08.30 

12:54:28 -04'00' Firmado digitalmente 

por NIKY EDUARDO 

WILSON RINGELING 

Fecha: 2024.09.02 

19:02:21 -04'00'

FOLIO N° 620



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DRV 

Original: DEPTO. Presupuesto 

C/C: archivo DIRECAP. 

 

 

 

MEMORANDUM Nº673/2024 
 

    PARA       :     Sra. Pamela Reyes 

    Encargada Unidad Presupuesto 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 

 

Ref. : Solicita Refrendación Convenio de Capacitación Municipalidad de La Florida 

 

Fecha : Santiago, agosto 27 del 2024 
 

 

 

    Estimada. Sra. Reyes: 

 

Junto con saludar, solicito a usted, tenga a bien generar la refrendación del 

Presupuesto para el “Convenio de Capacitación Municipalidad de La Florida” que nuestra Dirección se encuentra 

ejecutando. 

 

 

 

 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

Rodrigo Vásquez Toro 

Director Capacitación y Postítulos 





D.J. (371) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 
RESOLUCION N° 

 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. No 86 de 2021 y en 

la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. No 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Ley No 19.886 y su Reglamento; lo solicitado por el Director de 
Capacitación y Postítulos mediante correo electrónico de fecha 21 de agosto de 2024; y 
correo electrónico de fecha 30 de enero de 2025: y 

 
 
CONSIDERANDO: 

 
1.- Que con fecha 22 de agosto de 2024 se suscribió el Convenio de 

Colaboración referente a la capacitación de 285 funcionarios/as y personal municipal 
distribuidos en 8 cursos, entre la Ilustre Municipalidad de la Florida y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 

 
2.- Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 

entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 
 

 
RESUELVO: 

 
 

I. Apruébese, el Convenio de colaboración entre la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE LA FLORIDA y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA, suscrito el 22 de agosto de 2024, referido a la capacitación de 285 
funcionarios/as y personal municipal durante los años 2024 y 2025.  Cuyo texto es el 
siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 ABRIL 2025

0915 EXENTA















          
                        

II. El presente Convenio, registra dos firmas correspondientes a don 
Rodolfo Carter Fernández, Alcalde de la Ilustre Municipalidad de la Florida y doña Marisol 
Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

 
                   Regístrese y comuníquese,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
Dirección de Capacitación y Postítulos 
 
  
 PCT 

PCT/ppp 
 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE MEJIAS

Firmado 

digitalmente por 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE MEJIAS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga



D.J. (809)
SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012; Resolución Exenta N°02489 de 
2005 que aprueba el Manual de Procedimientos de Dirección de Educación Continua y 
Resolución Exenta N°05107 de 2022; y lo solicitado por el Director de Educación Continua 
mediante Memorándum N°458 de fecha 11 de junio de 2025; y  

CONSIDERANDO: 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta 
N°05339 de 2012 que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, 
Administración y Modificación de Planes de Estudios. 

2. Lo dispuesto en la Resolución Exenta N°05107 de 2022, que 
establece requisitos para la aprobación y dictación de programas de cursos de capacitación 
generados en la Dirección de Educación Continua de carácter cerrado, cuyo origen sea un 
requerimiento formal de una institución o entidad externa a la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

3. El Informe Técnico Evaluación Curricular: Presentación 
Planes de Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y Postítulos, de la Unidad de Innovación 
Curricular, de fecha 09 de junio de 2025. 

4. El Memorándum N°458 de 2025, y documentación adjunta, 
del Director de Educación Continua dirigido al Director Jurídico, solicitando gestionar 
resolución de aprobación del Curso Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales, 
código 060097. 

5. Que, así las cosas, el Memorándum N°458 de 2025, dirigido 
al Director Jurídico es procedente; por tanto 

RESUELVO: 

I. Apruébese, el Curso GESTIÓN CON ENFOQUE EN 
CONTROL DE PROCESOS MUNICIPALES, código 060097, que ofrecerá la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, a través de la Dirección de Educación Continua, dirigido a 
personas que trabajen en municipios en labores relacionadas con la gestión y requieran 
agregar valor a su trabajo en mayor eficiencia y eficacia, como a continuación se indica: 

II.          El objetivo General del Curso será aplicar técnicas de 
Gestión con enfoque en Control de Procesos Municipales, utilizando herramientas, 
procedimientos y la normativa vigente, para la gestión de las necesidades y requerimientos 
municipales que permitan el éxito de su gestión. 

III. Requisito de Ingreso: 

• Certificado Laboral que acredite experiencia en servicios o instituciones públicas,
cualquiera sea su régimen de contratación.

IV. Al finalizar el curso, el o la estudiante alcanzará los 
siguientes logros de aprendizaje: 

1. Identificar los diferentes conceptos y principios de la gestión de procesos, en base
a los diferentes requerimientos de los procesos municipales.

2. Relacionar los procesos de gestión con la normativa ISO vigente, acorde a las
necesidades y requerimientos de los procedimientos municipales.

Control de legalidad
Contralor Interno (S)
01.07.2025

2 JULIO 2025

02434 EXENTA



3. Aplicar procedimientos que permitan estructurar los procesos de gestión en los
gobiernos municipales locales, acorde a sus características, herramientas y
necesidades.

4. Analizar los procesos de mejora, acorde a los requerimientos de la gestión
municipal, por medio del uso de herramientas, la cultura organizacional y los
procedimientos de trabajo.

5. Clasificar los fundamentos de la gestión de riesgo operacional, acorde a los
procedimientos que permitan construir matrices de riesgo y ofrecer acciones de
prevención y mitigación.

V. El curso es un plan cerrado que se dictará en régimen 
modular grupal a distancia, E-learning, sincrónica, con una duración de 30 horas 
cronológicas, Total 1 SCT y 5 módulos, cuya descripción, objetivos específicos, unidades, 
contenidos, metodología y sistema de evaluación, son los que se indican en el documento 
que como ANEXO 1 se acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante 
de la misma. 

Los Módulos y/o Temáticas son las siguientes: 



VI. Los cupos, horas, fechas, horarios y lugar en que se 
impartirá el Curso se establecerán en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de 
cada una de las versiones de este. 

 Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica   
Vicerrectoría de Administración y Finanzas     
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio  
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas  
Dirección General de Docencia (Anexo 1)  
Subdirección General de Docencia (Anexo 1) 
Dirección de Educación Continua (Anexo 1) 
Unidad de Títulos y Grados (Anexo 1) 

/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2025.07.02 

17:27:20 -04'00'

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 

METROPOLITANA 

------- 

DOCUMENTO TOTALMENTE  

TRAMITADO 



PRESENTACIÓN PLANES DE ESTUDIOS 

CURSOS, SEMINARIOS, DIPLOMAS Y POSTÍTULOS 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

ANEXO 1



ESTRUCTURA DE PRESENTACIÓN DE PROYECTOS 

CURSOS/SEMINARIOS/DIPLOMADOS/POSTÍTULOS  

Anexo A:   PLAN DE ESTUDIO 

Anexo B:   CURRICULUM DE RELATORES 

Anexo C:   PRESUPUESTO PLAN DE ESTUDIOS 



 

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN DE ESTUDIO 

 

 
 
 
 
 
 

Curso 
Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales 

 
 
 
 
 
 

OBSERVACIONES 

 
 
 

PLAN CERRADO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TIMBRE  UNIDAD RESPONSABLE            

 
FIRMA DECANO 

 
 

 
  

Código: 060097



INDICE 

 

ANEXO A: PLAN DE ESTUDIOS............................................................................................................5 

A.1 NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN ............................................................................................................. 5 

A.2 IDENTIFICACIÓN RESPONSABLES PROYECTO ........................................................................................... 5 

A.3 CARACTERIZACIÓN DE DE LA ACTIVIDAD O PLAN ..................................................................................... 5 

A.4 FUNDAMENTACIÓN TÉCNICA ........................................................................................................................ 6 

A.5 POBLACIÓN OBJETIVO ................................................................................................................................... 7 

A.6 REQUISITOS DE INGRESO ............................................................................................................................. 7 

A.7 OBJETIVOS GENERALES DEL PROGRAMA .................................................................................................. 7 

A.8 LOGROS DE APRENDIZAJE ............................................................................................................................ 7 

A.9 OBJETIVOS ESPECÍFICOS-CONTENIDOS–DESGLOSE DE HORAS POR MÓDULO .................................. 8 

A.10 MÉTODO O TÉCNICA DE ENSEÑANZA...................................................................................................... 10 

A.11 MEDIOS DIDÁCTICOS DE APOYO AL RELATOR ...................................................................................... 10 

A.12 MATERIAL DIDÁCTICO DE USO DE LOS PARTICIPANTES ...................................................................... 10 

A.13 EVALUACIÓN ............................................................................................................................................... 11 

ANEXO B: CURRICULUM DE RELATORES ...................................................................................... 12 

B.1 ANTECEDENTES PERSONALES ................................................................................................................. 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ANEXO A: PLAN DE ESTUDIOS 
 
 
A.1 NOMBRE DE LA ACTIVIDAD O PLAN 
 
 
 

Curso 
Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales 

 
 
 

A.2 IDENTIFICACIÓN RESPONSABLES PROYECTO 
 
FACULTAD  

 
 

 
UNIDAD 

 
Dirección de Educación Continua  

 
 

A.3 CARACTERIZACIÓN DE DE LA ACTIVIDAD O PLAN  
 

CURSO X SEMINARIO  
    
DIPLOMA    POSTÍTULO  
    
TOTAL ASIGNATURAS O 
MÓDULOS 

5 TOTAL HORAS 
PEDAGÓGICAS 

40 

  TOTAL HORAS 
CRONOLÓGICAS 

30 

  
 

TOTAL SCT 
1 

 
MODALIDAD PRESENCIAL A DISTANCIA 

INDIVIDUAL   
GRUPAL  X 

 
 ASINCRÓNICA SINCRÓNICA 
E-learning  X 

 
 
 
 
 

  



A.4 FUNDAMENTACIÓN TÉCNICA  
 
Toda organización es un conjunto de recursos y personas que se reúnen para cumplir un 
propósito determinado. Cuando los desafíos o tamaño de la organización aumentan, surge 
la necesidad de la especialización y, en un gran número de organizaciones, esto tiende a ir 
de la mano con el fenómeno de la insularidad en la gestión, en donde se deteriora la forma 
de agregar valor a la sociedad, la toma de decisiones se prolonga y empobrece, los 
mecanismos de aprendizaje y control institucional se hacen casi inexistentes y se complican 
los mecanismos de resolución de conflictos. 
 
Frente a esto, la gestión por procesos es vista como una solución, ya que permite integrar 
a las personas y sus funciones a través de mecanismos efectivos de coordinación y 
comunicación que permiten transversalizar la gestión. Los procesos estratégicos, del cliente 
y soporte reflejan la identidad, características y el que hacer de cada organización. Para 
que los procesos sean herramientas modeladoras de la organización, es necesario 
identificar las actividades en las que se componen: estudiarlas, desglosarlas y finalmente 
estandarizarlas de manera tal, de poder generar un patrón de control que permita a los 
integrantes de los diferentes equipos de trabajo que participan en la organización, 
homologar el lenguaje técnico tanto para su gestión como para evaluación. 
 
Quienes participen de este curso, serán capaces de aplicar la relevancia de la Gestión con 
enfoque en Control de Procesos Municipales, utilizando herramientas, procedimientos y la 
normativa vigente, para la gestión de las necesidades y requerimientos municipales que 
permitan el éxito de su gestión. 

 

  



 

A.5 POBLACIÓN OBJETIVO                                                      

  Nº PARTICIPANTES 

• Personas que trabajen en municipios en labores 
relacionadas con la gestión y requieran agregar valor a 
su trabajo en mayor eficiencia y eficacia. 
 

 0 3 0 

 
A.6 REQUISITOS DE INGRESO 

 
 
- Certificado Laboral que acredite experiencia en servicios o instituciones públicas, 
cualquiera sea su régimen de contratación. 
 

 
A.7 OBJETIVOS GENERALES DEL PROGRAMA 
 
 

Aplicar técnicas de Gestión con enfoque en Control de Procesos Municipales, utilizando 
herramientas, procedimientos y la normativa vigente, para la gestión de las necesidades y 
requerimientos municipales que permitan el éxito de su gestión. 
 

 
A.8 LOGROS DE APRENDIZAJE 

 
Quienes participen en el curso serán capaces de: 
 

a. Identificar los diferentes conceptos y principios de la gestión de procesos, en base 
a los diferentes requerimientos de los procesos municipales. 

b. Relacionar los procesos de gestión con la normativa ISO vigente, acorde a las 
necesidades y requerimientos de los procedimientos municipales. 

c. Aplicar procedimientos que permitan estructurar los procesos de gestión en los 
gobiernos municipales locales, acorde a sus características, herramientas y 
necesidades. 

d. Analizar los procesos de mejora, acorde a los requerimientos de la gestión 
municipal, por medio del uso de herramientas, la cultura organizacional y los 
procedimientos de trabajo. 

e. Clasificar los fundamentos de la gestión de riesgo operacional, acorde a los 
procedimientos que permitan construir matrices de riesgo y ofrecer acciones de 
prevención y mitigación. 

 
  



A.9 OBJETIVOS ESPECÍFICOS-CONTENIDOS–DESGLOSE DE HORAS POR MÓDULO 
Objetivos Específicos Contenidos Horas  

T P e-l TH 
Módulo I 
Introducción a la gestión de procesos. 
 
Objetivo 
 
Identifica los diferentes conceptos y 
principios de la gestión de procesos, en 
base a los diferentes requerimientos de 
los procesos municipales.  

• Motivación de la gestión de procesos 
en el sector público. Preguntas para 
la   introducción.  

• Documentación de procesos. Hacia 
un enfoque de procesos. Ventajas 
del enfoque de procesos. Ciclo de 
vida PDCA. Procesos. Tipologías de 
procesos (Estratégico -Al Cliente-
Soporte). 

• Ciclo de vida de levantamiento de 
procesos. Alternativas de 
modelamiento de procesos. Modelos 
BPM de procesos. 

• Estudio de caso. 

  6 6 

Módulo II 
Gestión de procesos y normas de 
calidad ISO 9001-2015 
 
Objetivo 
Relaciona los procesos de gestión con 
la normativa ISO vigente, acorde a las 
necesidades y requerimientos de los 
procedimientos municipales.  

NCh-ISO 9000:2015 Fundamentos y 
Vocabulario 
-Estructura de la Norma ISO 9000:2015 
 
NCh-ISO 9001:2015. Estudio de los 
requisitos 
- Concepto de procesos. 
- Tipos de procesos 
- Pensar el proceso 
- Levantamiento de procesos 
- Indicadores de procesos 

• - Cadena de valor 

  6 6 

Módulo III 
Estructura y diagrama de los procesos. 
 
Objetivo 
Aplica procedimientos que permitan 
estructurar los procesos de gestión en 
los gobiernos municipales locales, 
acorde a sus características, 
herramientas y necesidades.  

• Enfoque cliente-proveedor interno y 
externo. 

• Propuesta de valor. 
• Dueño o dueña del proceso, 

actividades, datos, flujo y gestión. 
• Tipos de tiempo: productivo, 

muerto/espera y ocio. 
• Tipos de pérdidas: reproceso, 

esperas y productividad. 
• VOC (voz del cliente). 
• VOP (voz del proceso). 
• ANS (acuerdos de niveles de 

servicio). 
• KPI (indicadores clave de 

rendimiento). 
• PPI (indicadores de rendimiento de 

procesos). 
• Diagrama/Mapeo de procesos. 
• Estudio de caso. 

  6 6 



Módulo IV 
Rediseño y mejora de procesos. 
 
Objetivo 
Analiza los procesos de mejora, acorde 
a los requerimientos de la gestión 
municipal, por medio del uso de 
herramientas, la cultura organizacional y 
los procedimientos de trabajo.  

• Técnicas de análisis de mejoras de 
procesos: Reingeniería, Rediseño, 
Mejora Continua.  

• Mejoras de procesos: Análisis de 
estructura de procesos. Análisis de 
ciclo de procesos. Análisis de 
costeo de actividades. Análisis de 
responsabilidades. Caso de estudio 
de optimización de procesos. 
Cultura organizacional y gestión del 
cambio. Tecnologías y 
transformación digital. Innovación 
pública. 

• Estudio de caso. 

  6 6 

Módulo V 
Taller de gestión de riesgos 
 
Objetivo 
Clasifica los fundamentos de la gestión 
de riesgo operacional, acorde a los 
procedimientos que permitan construir 
matrices de riesgo y ofrecer acciones de 
prevención y mitigación.  

• Conceptos de Riesgo, consecuencia 
y probabilidad 

• Inventario de Riesgos 
• Matrices de Riesgos 
• Acciones de prevención y mitigación 
• Gestión de riesgos y gestión basada 

en procesos 
• Resultados y toma de decisiones 

 

  6 6 

 Sub total de horas   30 30 
 Total General de horas    30 

T: trabajo teórico / P: trabajo práctico / E-l: e-learning / TH: total horas  



A.10 MÉTODO O TÉCNICA DE ENSEÑANZA 
 

La metodología, mediante el uso de plataformas virtuales, promoverá el trabajo grupal 
e individual en los módulos, reforzando conocimientos gracias a la reflexión común y las 
experiencias personales utilizando las técnicas: 
 
• Foros de Discusión y Reflexión: a partir de un tema establecido por quien ejerce 

la docencia, el estudiantado debate sobre las temáticas abordadas en el módulo. 
• Aprendizaje Basado en Problema (ABP): a partir de problemas reales o 

simulados sobre situaciones referidas a la gestión en el sector público con foco en 
la gestión municipal, el estudiantado busca soluciones aplicando los desempeños 
desarrollados en los módulos. 

• Estudio de Caso: a partir de un análisis detallado y profundo sobre un determinado 
caso entregado quien ejerce la docencia, el estudiantado aplica los conocimientos 
trabajados en los módulos. 

 
Las estrategias de aprendizaje propuestas están diseñadas para permitir el desarrollo 
de los conocimientos, habilidades y aptitudes trabajadas en los módulos, permitiendo 
alcanzar los desempeños y logros de aprendizaje. 

 
A.11 MEDIOS DIDÁCTICOS DE APOYO AL RELATOR 

 
Descripción: Cantidad 

- Notebook y acceso a aulas virtuales 
-  

1 
 

 
 
A.12 MATERIAL DIDÁCTICO DE USO DE LOS PARTICIPANTES 
 

Descripción: Cantidad 
- Material bibliográfico por módulo, el que será provisto por el curso y 

contenido a través de plataforma vigente en la Universidad. 
- Material audiovisual por módulo provisto por el curso  

5 
 
5 
 

 
  



 
A.13 EVALUACIÓN                                                          

 
Requisitos Técnicos Porcentaje de Asistencia 

 
Los instrumentos de evaluación serán diseñados 
de acuerdo con las siguientes metodologías de 
aprendizaje activo: 
• Foro de Discusión y Reflexión 
• Aprendizaje Basado en Problemas 

(ABP). 
• Estudio de caso. 

 
Y cada módulo aportará con un 20% del valor final 
de la nota, lo que entrega una ponderación total del 
100%. 
 
La evaluación considera un promedio de escala 
única numérica del 1,0 al 7,0; siendo 7,0 la nota 
máxima, que representa un 100% de logro y 4,0 la 
nota mínima de aprobación, que equivale a un 60% 
de logro. 
 

 
80% 
 
Nota Final mínima de aprobación:  
4,0     
 
OBSERVACIÓN:  
 
Si el estudiantado presenta 
asistencia y no realiza todas las 
evaluaciones, se le entregará un 
certificado de asistencia. 

 
  



ANEXO B: CURRICULUM DE RELATORES 
 
B.1 ANTECEDENTES PERSONALES RELATOR 1 

 
R.U.T.                                  APELLIDO PATERNO, APELLIDO MATERNO Y NOMBRES  

7 9 8 3 0 8 6 - 0    ESCUDERO ACUÑA JAVIER  

NACIONALIDAD CHILENA 

 
      FECHA DE NACIMIENTO    PROFESIÓN 

0 1 0 9 5 8         INGENIERO CIVIL INDUSTRIAL  
 

B.2 EXPERIENCIA LABORAL (10 últimos años) 
 
 

Empresa (s) Cargo(s) Desde Hasta 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
METROPOLITANA 

ACADÉMICO 1993 A la 
fecha 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
METROPOLITANA 

DIRECTOR DEPTO DE INDUSTRIA 2018 A la 
fecha 

CONSULTORA 2050 CONSULTOR 2018 A la 
fecha 

 
 
B.3 EXPERIENCIA DOCENTE (10 últimos años) 

 
Institución(es) / 

Empresa(s) 
Cursos impartidos relacionados con el tema Desde Hasta 

Universidad Tecnológica 
Metropolitana, UTEM. 

Control de Gestión,  2015 A la 
fecha 

Universidad Tecnológica 
Metropolitana, UTEM. 

Planificación Estratégica 2015 A la 
fecha 

 
B.4 PERFECCIONAMIENTO LABORAL Y DOCENTE  
 

Institución Curso Desde Hasta 
Universidad Mayor Magíster en Planificación y Control de 

Gestión. 
2018 2020 

Universidad Católica de Chile Gestión de procesos  2017 2018 
 
  



B.1 ANTECEDENTES PERSONALES RELATOR 2 
 
R.U.T.                                  APELLIDO PATERNO, APELLIDO MATERNO Y NOMBRES  

 8 . 4 0 6 . 5 0 7 - 2 Solar Wilson, Luis Eduardo 
NACIONALIDAD CHILENA 

 
FECHA DE NACIMIENTO    PROFESIÓN 

1 3 0 5 5 8 INGENIERO MATEMÁTICO. UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN 
 
B.2 EXPERIENCIA LABORAL 

Empresa (s) Cargo(s) Desde Hasta 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA 

ACADÉMICO CONFERENCIANTE 2019 Actual 

OFICINA TÉCNICA DE 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 

DIRECTOR DE PROYECTOS 2012 Actual 

CEE CHILE EIRL GERENTE GENERAL 2008 2012 
PRODUCTICA LIMITADA DIRECTOR DE PROYECTOS 1995 2006 
GRÁFICA BILBAO GERENTE DE PRODUCCIÓN 1993 1994 

 
B.3 EXPERIENCIA DOCENTE 

Institución(es) / Empresa(s) Cursos impartidos relacionados con 
el tema 

Desde Hasta 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE 

GESTIÓN DE OPERACIONES Y 
GESTIÓN DE PRODUCCIÓN 

1995 HOY 

UNIVERSIDAD MAYOR GESTIÓN DE OPERACIONES 1994 2007 
UNIVERSIDAD MAYOR GESTIÓN DE OPERACIONES 2018 HOY 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA 

GESTIÓN DE OPERACIONES 2015 HOY 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA 

GESTIÓN LOGÍSTICA 2020  

 
B.4 PERFECCIONAMIENTO LABORAL Y DOCENTE 

Institución Curso Desde Hasta 

UNIVERSIDAD SANTIAGO DE 
CHILE 

POSTÍTULO EN PRODUCTIVIDAD EN 
SISTEMAS INTEGRADOS DE 
MANUFACTURA  

1993 1994 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE 

MAGISTER EN DOCENCIA EN LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR (a) 

2019 2021 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE 

DIPLOMADO EN DOCENCIA PARA LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

2019  

UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE 

DIPLOMADO EN CALIDAD 
EDUCATIVA EN LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

2019  

PARAGON/BRASIL 
CERTIFICACIÓN FUNDAMENTO DE 
LA SIMULACIÓN EN ARENA V16 

2020  

PARAGON/BRASIL 
CERTIFICACIÓN NIVEL INTERMEDIO 
DE LA SIMULACIÓN EN ARENA V16 

2020  

SLIMSTOCK 
MODELO DE BLOQUES: MÉTODO 
PRÁCTICO PARA LA OPTIMIZACIÓN 
DE INVENTARIO 

2020  

GS1 CHILE 
TRAZABILIDAD EN LA CADENA DE 
SUMINISTROS 

2020  

 



 



 
 

Dirección de Educación Continua 

 

RVT/DRV 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

MEMORANDUM Nº458/2025 
 

PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
Director Jurídico 
 
 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
  Director de Educación Continua. 
 

        Ref. : Solicita Resolución Aprobación Curso Gestión con Enfoque en Control de 
Procesos Municipales. 

 
Fecha. : Santiago, junio 11 del 2025. 

 
Estimado Sr. Director:  
 

Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de aprobación del Curso Gestión con 
Enfoque en Control de Procesos Municipales para lo cual se adjuntan los siguientes requisitos:  

 

I) Presupuesto con autorización de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas.  
 

       II)            Informe de aprobación curricular emitido por la UIC y código otorgado por la Subdirección de 
Docencia.  
 
 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente,   
 
 
 

 

 

 

Rodrigo Vásquez Toro   

         Director Educación Continua 
 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular – Dirección General de Docencia – Vicerrectoría Académica 

 

 

INFORME TÉCNICO DE EVALUACIÓN CURRICULAR: PRESENTACIÓN PLANES DE ESTUDIO: CURSOS; SEMINARIOS; DIPLOMAS Y POSTÍTULOS 

MODELO EDUCATIVO 2011 

 

Nombre Gestión con Enfoque de Control en Procesos Municipales 

Facultad, Unidad o Programa Docente 
Rectorial, que presenta la actividad: 

Dirección de Educación Continua  

Fecha de ingreso UIC/Dirección de Docencia 27-05-2025 

Fecha de emisión informe 09-06-2025 (2da Evaluación Técnico Curricular) 

 

PRESENTACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO 
 

ÍTEMES INDICADORES 
CUMPLE 
SÍ / NO 

OBSERVACIONES 
EVALUADOR(A) 

RESPUESTA 
INTERESADO(A) 

(AJUSTE/MODIFICACIÓN) 

Nombre de la actividad o plan 

de estudio 

Indica el nombre de la actividad o 

plan de estudio. 
Sí 

 
 

Plan abierto o cerrado Indica si el plan de estudio es 

abierto o cerrado. 
Sí 

  

Timbre Unidad Responsable Presenta timbre de la unidad 

responsable. 
--- 

  

Firma Decano Presenta firma correspondiente. ---   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular – Dirección General de Docencia – Vicerrectoría Académica 

 

 
IDENTIFICACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 
 

ÍTEMES INDICADORES 
CUMPLE 
SÍ / NO 

OBSERVACIONES 
EVALUADOR(A) 

RESPUESTA 
INTERESADO(A) 

(AJUSTE/MODIFICACIÓN) 

A.1 Nombre de la actividad o 

programa 

Indica el nombre de la actividad o 

programa. 

Sí  
 

A.2 Identificaciones 

responsables 

Indica responsables de la actividad o 

programa. 

Sí   

A.3 Caracterización de la 

actividad o programa 

Indica el tipo de plan (curso, 

diplomado, seminario o postítulo). 

Sí   

Indica el total de asignaturas o 

módulos. 

Sí   

Indica el total Horas Pedagógicas. Sí   

Indica el total Horas Cronológicas. Sí   

Indica el total SCT. 
Sí 

  

Indica la modalidad de dictación 

(presencial o a distancia, individual o 

grupal, e-learning asincrónico o 

sincrónico). 

Sí   

A.4 Fundamentación Técnica Argumenta la pertinencia o propósito 

formativo de la actividad o programa. 

Sí   

A.5 Población Objetivo/nº 

Participantes 

Describe la población objetivo de la 

actividad o programa y el número de 

participantes. 

Sí   

A.6 Requisito de Ingreso Indica el o los requisitos de ingreso a 

la actividad o programa. 

Sí   



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular – Dirección General de Docencia – Vicerrectoría Académica 

 

ÍTEMES INDICADORES 
CUMPLE 
SÍ / NO 

OBSERVACIONES 
EVALUADOR(A) 

RESPUESTA 
INTERESADO(A) 

(AJUSTE/MODIFICACIÓN) 

A.7 Objetivos generales del 

programa. 

Señala el o los objetivos generales en 

coherencia con la fundamentación 

técnica de la actividad o programa. 

Sí   

A.8 Logros de Aprendizaje. Indica los logros de aprendizaje en 

coherencia con el o los objetivos 

generales de la actividad o programa. 

Sí   

A.9  Objetivos específicos. Señala el o los objetivos específicos 

en coherencia con el o los contenidos 

de el o los módulos. 

Sí   

Contenidos. Indica los ejes temáticos específicos 

en cada uno de los módulos. 

Sí   

Horas cronológicas Indica el desglose de horas de cada 

módulo (trabajo teórico, trabajo 

práctico, e-learning y horas totales). 

Sí   

A.10  Métodos y Técnicas de 

Enseñanza 

Describe métodos y técnicas de 

enseñanza aprendizaje de la 

actividad o programa. 

Sí   

A.11 Medios didácticos de 

apoyo al relator 

Describe los medios didácticos de 

apoyo al relator y la cantidad para la 

actividad o programa. 

Sí   

A.12  Material Didáctico 

participantes 

Describe el material didáctico de 

apoyo a los participantes y la 

cantidad para la actividad o 

programa. 

Sí   

A.13  Evaluación Describe la(s) estrategia(s)  

evaluativa(s), los requisitos de 

obtención de la certificación y 

porcentaje de asistencia. 

Sí   

 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular – Dirección General de Docencia – Vicerrectoría Académica 

 

CURRICULUM RELATORES 

ÍTEMS INDICADORES 
CUMPLE 

SÍ/NO 

OBSERVACIONES 

EVALUADOR(A) 

RESPUESTA 
INTERESADO(A) 

(AJUSTE/MODIFICACIÓN) 

Currículum 

Incluye currículum de relatores: 

antecedentes personales, 

experiencia y perfeccionamiento 

laboral y docente. 

Sí   

 

ENFOQUE DE GÉNERO 

 

ÍTEMS INDICADORES 
CUMPLE 

SÍ/NO 

OBSERVACIONES 

EVALUADOR(A) 

RESPUESTA INTERESADO(A) 

(AJUSTE/MODIFICACIÓN) 

Enfoque de género El diseño curricular del 

curso/diploma considera el uso del 

lenguaje sin sesgos de género 

Sí   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

Unidad de Innovación Curricular – Dirección General de Docencia – Vicerrectoría Académica 

 

 

 

Síntesis Evaluativa 

El curso “Gestión con Enfoque de Control de Procesos Municipales” ha sido evaluado de acuerdo con lo estipulado en la Resolución 

N°05339/2012, y las Resoluciones DIRECAP, N°02489/2005 y N°05107/2022. Se concluye que el curso sí se ajusta a los lineamientos establecidos 

para su aprobación curricular y asignación de código por parte de la Dirección General de Docencia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidad Responsable del Informe Técnico Curricular 

 
Unidad de Innovación Curricular 

Dirección General de Docencia 

Vicerrectoría Académica 

 



Dieciocho N°161, Santiago Centro.

Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>

Fwd: Memo N°572/2025 Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Gestión con
Enfoque en Control de Procesos Municipales, V1.
1 mensaje

Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 21 de julio de 2025, 17:29
Para: Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>, Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

Estimada Meil por favor hacer resolución
plazo 1 día desde tu retorno
gracias

---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria DIRECAP <secretaria.direcap@utem.cl>
Date: vie, 18 jul 2025 a las 15:18
Subject: Memo N°572/2025 Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Gestión con Enfoque en Control de Procesos
Municipales, V1.
To: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Rodrigo Alejandro Vásquez Toro <rodrigo.vasquez@utem.cl>, Claudia Marambio Campos <cmarambio@utem.cl>,
DANIELA ROJAS VEAS <drojasv@utem.cl>

Estimado Sr. Director,
 
Junto con saludar y esperando que se encuentre bien, me permito por encargo del Director de Educación Continua
enviar Memorándums No.572/2025 y anexos, relacionados con la Solicitud de Resolución para el Curso Cerrado
Gestión con Enfoque en Control de Procesos Municipales, V1.
 
Desde ya agradecemos su gestión y colaboración.
 
Saludos cordiales,

Daniela Rojas Veas.
SECRETARIA 

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN CONTINUA 

VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO
2-27877592

Universidad Tecnológica Metropolitana
educacioncontinua.utem.cl/

Memo 572 Juridica_ Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Gestión con Enfoque en Control de
Procesos Municipales, V1.pdf
5726K

12/8/25, 14:21 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Memo N°572/2025 Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Gestión con …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=7b0fa98dab&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1838293589899018306&simpl=msg-f:1838293589899018306 1/1




